
37Campinas, quarta-feira, 13 de setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

DESPACHO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE
SEI EMDEC.2022.00005307-20- Pregão Eletrônico nº 026/2023
Objeto: contratação de empresa especializada (integrador) para prestação de 
serviços de computação em nuvem, Servidor de arquivos em nuvem sob deman-
da, backup, e disponibilização continuada de recursos de infraestrutura como 
Serviço (IaaS), plataforma como serviço (PaaS) e software como serviço (SaaS) 
em nuvem pública.
I. Em face dos elementos constantes dos autos, especialmente da manifestação da 
pregoeira, da área técnica e do parecer jurídico, os quais acolho por seus próprios 
fundamentos e que passam a fazer parte integrante do presente despacho, CONHEÇO 
do recurso interposto pela empresa CLARO S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47e no 
mérito NEGO-LHEPROVIMENTO. 
II. ADJUDICO o objeto do Pregão Eletrônico nº 026/2023, referente à contratação 
de empresa especializada (integrador) para prestação de serviços de computação 
em nuvem, Servidor de arquivos em nuvem sob demanda, backup, e disponi-
bilização continuada de recursos de infraestrutura como Serviço (IaaS), plata-
forma como serviço (PaaS) e software como serviço (SaaS) em nuvem pública, 
a favor da empresa E-MASTER TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 19.043.292/0001-78, classificada em 1º lugar no valor de R$ 1.794.400,00 (um 
milhão setecentos e noventa e quatro mil e quatrocentos reais)
III. HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 026/2023
IV. AUTORIZO a contratação no valor total de R$ 1.794.400,00 (um milhão sete-
centos e noventa e quatro mil e quatrocentos reais). Em: 12/09/2023

VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 038/2023- Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00005328-54 - Pregão Ele-
trônico nº 003/2023 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: SINALCEU SINA-
LIZAÇÃO - MÁQUINAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA ME - CNPJ: 
25.531.496/0001-50. Objeto: fornecimento de 01 (um) equipamento de pintura 
para demarcação viária horizontal, com montagem do equipamento sobre ca-
minhão de pequeno porte de propriedade da EMDEC. Valor total: R$ 238.000,00 
- Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação do extrato no Diário 
Oficial do Município - Data de assinatura: 11/09/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

DESPACHO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE
SEI EMDEC.2023.00000534-68. Em face dos elementos de convicção constantes no 
presente processo, em especial a manifestação do pregoeiro, HOMOLOGO o lote do 
Pregão Eletrônico nº 029/2023, referente ao Registro de Preços para prestação de 
serviços de impressão de faixas/banners com/sem instalação e adesivos com/sem 
instalação, com abordagens educativas, informativas e institucionais em espaços 
públicos, do Município de Campinas -SP, o qual foi ADJUDICADO, a favor da 
empresa F.P. CATÃO ME, inscrita no CNPJ nº 03.609.078/0001-04 no valor de R$ 
128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais). AUTORIZAMOS a contratação no valor 
total de R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais). Em 12/09/2023.

VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Termo de Credenciamento nº 1.30/2022 - protocolo SEI EMDEC 2022.00000591-48 
- Objeto: Credenciamento de postos de venda para venda e ativação de créditos 
da zona azul digital de Campinas, regulamentado, administrado e operado pela 
EMDEC. Credenciante: EMDEC S/A - Credenciada: ZACALE COMERCIO DE 
ARMARINHOS LTDA,CNPJ sob nº 15.790.826/0001-79. Prazo: 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data de assinatura - Data da assinatura: 12/09/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

COMUNICADO
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS Nº 02/2023 - FJPO

A Comissão do Processo Seletivo de Estagiários da Fundação José Pedro de Oliveira 
nº 02/2023 informa que não houve recursos interpostos, em relação à classificação 
provisória/análise dos currículos conforme previsão em Edital.

Campinas, 12 de setembro de 2023
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS Nº 02/2023 - FJPO
CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA

ESTÁGIO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - SUPERIOR
CLAS-
SIFI-
CA-
ÇÃO 

NOME 
DATA DE 
NASCI-
MENTO 

DATA DE 
INSCRIÇÃO TOTAL 

1 LEANDRO DO NASCIMENTO CORRÊA 22/01/1991 18/08/2023 16:01 140
2 LUIS FERNANDO FELIPE 13/03/1999 18/08/2023 16:25 120
3 VITOR HUGO RAMOS SILVA 22/07/2002 12/08/2023 12:10 120
4 WALLACE AMÓS MARIANO RIBEIRO 24/07/2000 20/08/2023 17:16 110
5 GUILHERME BOSSOLIN 12/08/1999 18/08/2023 16:35 100
6 ANDRESSA RODRIGUES DE ALMEIDA 26/02/2001 21/08/2023 17:13 80
7 LUISE GARCIA DA SILVA 23/10/2003 17/08/2023 00:00 80
8 CRISTINE DA SILVA CARVALHO 06/09/1995 09/08/2023 22/47 60

ESTÁGIO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - TÉCNICO
CLAS-
SIFI-
CA-
ÇÃO 

NOME 
DATA DE 
NASCI-
MENTO 

DATA DE 
INSCRIÇÃO TOTAL 

1 OTÁVIO VINÍCIUS MARTINS DA SILVA 10/05/2005 18/08/2023 20:34 90

ESTÁGIO EM CONTABILIDADE - SUPERIOR
CLAS-

SIFICA-
ÇÃO 

NOME 
DATA DE 
NASCI-
MENTO 

DATA DE INS-
CRIÇÃO TOTAL 

1 CRISTIANE DE FÁTIMA OLIVEIRA 26/11/1974 21/08/2023 17:44 80
2 ISABELLY RODRIGUES 06/02/2004 21/08/2023 20:39 50

Campinas, 12 de setembro de 2023
MARCELO BERNARDINO POLIERI

PRESIDENTE INTERINO

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS Nº 02/2023 - FJPO

O Presidente Interino da Fundação José Pedro de Oliveira, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública, nesta data, a homologação do Processo Seletivo de Estagiários, 
de acordo com a legislação pertinente e o disposto no Edital nº 02/2023, aditivos e 
seu anexos.
O prazo de validade do presente Processo Seletivo será de 06 (seis) meses, contado a 
partir da publicação de sua homologação, no Diário Oficial do Município, podendo ser 
prorrogado, uma única vez, por igual período.

Campinas, 12 de setembro de 2023
MARCELO BERNARDINO POLIERI

PRESIDENTE INTERINO

COMUNICADO
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL FJPO N° 01/2023

A Fundação José Pedro de Oliveira COMUNICA a desistência do(a)s candidato(a)s 
abaixo relacionado(a)s para o preenchimento de vaga do edital nº 01/2023 - Processo 
Seletivo de Estagiários.
Em respeito ao item 6.4.1. e 6.8., do referido edital, o(a) candidato(a) relacionado(a) 
está excluído(a) desse Processo Seletivo, não havendo nenhuma possibilidade de re-
convocação nesse certame.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - SUPERIOR
CLASSIFICAÇÃO NOME 

10ª ANDRÉ COUTO CARDOSO

Campinas, 12 de setembro de 2023
MARCELO BERNARDINO POLIERI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL FJPO Nº 01/2023

A Fundação José Pedro de Oliveira CONVOCA o(a)s candidato(a)s abaixo 
relacionado(a)s, por ordem de classificação, a comparecer(em) no dia 15/09/2023 
(sexta-feira), no horário indicado abaixo (horário de Brasília), na sede da Fun-
dação, localizada na Rua Mata Atlântica, n° 447, bairro Bosque de Barão - Subdis-
trito de Barão Geraldo - Campinas/SP, para reunião de preenchimento de vaga. O(A) 
candidato(a) deverá comparecer munido(a) de documento original de identidade, có-
pias do R.G., C.P.F. e declaração de matrícula da respectiva Instituição de Ensino. Não 
será permitida a presença de acompanhantes no local da reunião e o(a) candidato(a) 
deverá cumprir todos os protocolos sanitários de prevenção à COVID vigentes. De 
acordo com o item, 6.4.1. será eliminado o(a) candidato(a) que não comparecer no 
local, data e horário estabelecidos.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - SUPERIOR:
CLASSIFICAÇÃO NOME HORÁRIO

11ª THAYNÁ SILVA MALAVAZI DE OLIVEIRA 09H30

Campinas, 12 de setembro de 2023
MARCELO BERNARDINO POLIERI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação José Pedro de Oliveira, torna público que alterou a data de início do 
prazo para envio da proposta eletrônica, bem como da abertura da sessão pública do 
Instrumento Convocatório disponibilizado no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas - PNCP (www.gov.br/pncp) e (www.compranet.gov.br), referente ao Pregão 
Eletrônico nº 02/2023 - Processo Administrativo nº 2023.00000147-21.

OBJETO:
O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de mão de obra qualificada temporária, composta por 05 (cinco) Ope-
radores de Roçadeira e Motosserra, para auxiliar no viveiro de mudas, projeto 
de restauração florestal e manejo de áreas degradadas no interior e/ou Zona de 
Amortecimento da Área de Relevante Interesse Ecológico Mata de Santa Gene-
bra (ARIE MSG) a ser coordenado pela equipe técnica da Fundação José Pedro 
de Oliveira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. A contratada deverá fornecer equipamentos e veículos, se-
guindo o Termo de Referência.

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNI-
CA:18/09/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 03/10/2023-10:00H.

Qualquer dúvida ou esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos no site do Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/compras) e ( www.compra-
net.gov.br), através da opção Contratações/Edital, site da FJPO www.fjposantage-
nebra.sp.gov.brou ainda pelo telefone 19-3749-7207, no horário: 10:00 as 14:00 de 
segunda a sexta feira.

Campinas, 12 de setembro de 2023
MARCELO BERNARDINO POLIERI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

RATIFICAÇÃO
HMMG.2023.00002058-29
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações 
precedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc.9032415, que não 
apresenta óbices à pretensão,

User
Realce

User
Realce

User
Realce


